6. Tamquam clavis ergo tabulis, ^h cernit **1085** hæreditatem, non possidet, auctoritatem non habet

D ciatur, nihil relinquit. Quod autem ad Origenem, hanc Ambrosii de illo sententiam verissimam esse agnoscit Huetius lib. iii Origen., cap. 2, § 1, num. 7. Sed alias duas hujus rei causas subjicit, videlicet quod jam pluribus commentariis, traditionibus, dissertationibus illustrata fuerat vetus scriptura, qua ei potuerant esse auxilio: deinde quod ibidem abrogatis priscis ceremoniis, ipsi in allegoriis liberius stylo indulgere licet.

^d Rom. edit., sub paedagogo, hoc est, sub Lege sumus.

^e Mss. nonnulli, et auctoribus; quidam etiam, et actoribus. Minus apposite.

^f Rom. edit., dedit illis spem hæreditatis.

^g Nonnulli mss., Magister instruit, magister viam salutis ostendit.

^h Nannius in hæc verba sic annotabat: c Cernere

lectionis. Nam quomodo dicit: *Pater noster* (*Math.* vi, 9), qui verum Dei Filium negat, per quem adoptivus acquiritur? Quomodo testamentum nuncupat, qui mortem testatoria negat? Quomodo libertatem usurpat, qui negat sanguinem, quo redemptus est? Hie enim est nostrae pretium libertatis, sicut Petrus dicit: *Sanguine pretioso redempti os* (*1 Pet.* 1, 19), non agni utique, sed ejus qui mansuetudine et humilitate, tamquam agnus advenit, et totum mundum una sui corporis hostia liberavit, sicut ipse ait: *Sicut agnus ductus sum ad immolandum* (*Ezai.* liii, 7). Unde et Joannes ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan.* 1, 29).

3. Ergo Iudeus haeres in littera, non spiritu (*Galat.* iv, 3), tamquam parvulus est sub curatoribus et acteribus: christianus autem, qui plenitudinem temporis agnovit, qua Christus advenit factus ex muliere, factus sub Lege; ut omnes qui sub Lege erant, redimeret: christianus, inquam, per unitatem fidei, et agnitionem Filii Dei in virum perfectum, in mensuram etatis exsurgit plenitudinis Christi (*Ephes.* iv, 13). Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXVI.

Hagatus ab Irenaeo Ambrosius epistola ad Ephesios summam exhibet. Scribit igitur illuc nobis proponi caelestem haereditatem, et soliti coelestis consortium omnium Christo, per quem in libertatem sumus asserti: finem vero fidei charitatem, qua Christo connectimur, ostendi: nullam aliam epistolam pluribus resartam esse benedictionibus, quas singulariter breviterque prosequitur.

Ambrosius Irenaeo salutem.

1. Popescisti ut summam epistole quae ad Ephesios scripta est, inculcaremus tibi, quae obscurior videtur, nisi ejus distinctiones colligas, quibus persuadendum putavit Apostolus de Dei regno nobis non desperandum (*Ephes.* i, 5 et seq.).

2. Proposuit itaque primum, quod bonis maximum solet esse ad studia virtutis incitamentum, premium et promissorum celestium haereditatem, quae in passione Christi et resurrectione appropinquarent.

3. Deinde subjecit non solum in paradisum redditum nobis reformatum esse per Christum: sed etiam celestis solii honorem per consortium Christi corporis carnis huic esse importum; ut de ascendendi possibilitate jam non dubites, qui consortia tua in carne Christi regno celesti adhaerere cognoscas, per sanguinem ejus reconciliationem factam omnium,

hereditatem est adire haereditatem; sic enim vulgo praeceptum: sed ex fragmentis Ulpiani et ex cod. Theod. quarto tit. i cetero id temporis est, quod datur haeredi liberum ad cernendum, hoc est. consultandum, velut adire haereditatem. Sed hic cernere haereditatem idem est quod aspicere; quoniam non satis, qui aspicit, cernit: ille enim cernit qui rem agnoscit, nec minus animo quam visu peritus erat, ut ex illo propheticus: *Ut audientes non audiant, et videntes non cernant.*

a Long. end., ad justitiam virtutis, etc.

b Eras. et seq. edit., qui ideo descendit, ut captivitatem nostram averteret: idea ascendit, ut impleret omnia per apostolos. ... gentium consummaret.

A quæ vel in terra, vel in cœlo sunt (qui ideo descendit, ut impleret omnia), per ejus apostolos, prophetas, sacerdotes, confirmationem universorum, et congregationem gentium: finem autem spei nostre charitatem ipsius, ut augeamur in ipso per omnia; quia ipse est caput universorum, ad quem omnes secundum mensuram operationis in 1000 unum corpus adificatione charitatis assurgimus (*Ephes.* iv, 15 et seq.).

4. Non ergo desperandum quod capiti suo membra adhaereant; praesertim cum in adoptionem filiorum Dei ab initio simus predestinati per Jesum Christum in ipso: quam predestinationem probavit, asserens illud quod ab initio prænuntiatum est, quæ relinquat homo patrem et matrem, et adhaeret uxori suæ, et erunt ambo in carne una (*Gen.* ii, 28; *Ephes.* v, 31); sacramentum esse Christi et Ecclesie. Ergo Adam et Eva copula sacramentum magnum est in Christo et in Ecclesia, certum est quod sicut Enos de ossibus viri fuit, et caro de carne ejus; et nos membra simus corporis Christi, os de ossibus, et caro de carne ejus.

5. Nulla autem epistola tantum benedictionis increpuit in plebo Dei, quantum ista, in qua (*Ephes.* i, 4 et seq.) non solum benedictos nos a Deo, sed in omni benedictione benedictos et spirituali et in celestibus significavit: divine locuples gratiae testis, et predestinatos nos in adoptionem Aliorum, in Filio quoque Dei nos cumulatos gratia, abundasse ea cognoscendum mysterium æternæ voluntatis: tum præterea in plenitudine temporum cum pacificarentur omnia in Christo, et quæ in terra sunt, et quæ in cœlo, sorte nos in ipso constitutos; ut quæ Legis sunt implerentur in nobis, et quæ gratiae: cum eius secundum Legem electi videremur in juventute ætate, quæ est vita immaculata, nihil habentes lascivias puerilis, et senilis infirmitatis: docti quæque primum non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus omnem militiam spiritus nequitie, quæ est in celestibus, vividis gerere virtutibus (*Ephes.* vi, 12).

6. Itaque sicut illis sortito oblighi captarum ei hoste terrarum possessio; ita nobis cecidit sors gratiae, ut simus possessio Dei, qui reges possidet nos (*Psalm.* xxxviii, 13), id est, seminarium castitatis et temperantie. Quarum hanc sortem agnoscere? Recordare iltam quæ cecidit super Matthiam, ut in duodecimum apostolorum numerum subrogaretur (*Act.* i, 26). Sed etiam propheta David autem; Rom., *omnia, et per apostolos. ... gentium consummaret.* Finem autem: nobiscum vero faciunt mss. et Amerb. Adverte porro loci hujus difficultatem in hyperbatu et ellipsi esse positam, quæ commode hic explanabilis: per sanguinem ejus (qui ideo descendit, ut impleret omnia) reconciliationem factam omnium, quæ vel in cœlo vel in terra sunt: per ejus apostolos. ... congregationem gentium factam cognoscas: finem autem cognoscas, etc.

c MSS. aliquot, divine locupletatos gratiae, etc.; alii plures, divine locupletes gratiae testes; exhortantur, omnesque edit. ut in textu, ubi per voces dicuntur locuplets, etc. Paulus designatur.

d Non pauci nos., aduersus omnia multitudinem.

ait : *Si dormias inter medias sortes* (*Psal. LXVII, 14*) ; A *eo quod is qui medius inter veteris sortem et novi Testamenti est, recumbens in utroque, ad regni cœlestis tranquillitatem adsciscitur.* Hanc sortem filiae Salphae petebant hereditatis paternæ, et eorum petitio divine judicio probata est (*Num. xxvii, 1 et seq.*). Sed illæ petebant in umbra ; Salpha enim umbra oris significatur : in umbra ergo sermonis petebant, laqueabantur quod non revelabatur. Paternæ itaque hereditatis petitio Salphae filiabus in umbra sermonis erat ; nobis autem est in Evangelii splendore, et revelatione gratiæ.

7. *Sicut magno nos possessio Dei, et ille nobis portio, in quo sunt divitiae glorie et hereditatis ejus. Quis enim dæves, nisi solus Deus, qui omnia creavit ? Sed multe imagis dives misericordia, qui omnes redemit, et nos, secundum 1007 carnis naturam, iræ filios et communione obnoxios mutavit quasi auctor naturæ, ut simus filii pacis et charitatis* (*Ephes. ii, 4 et seq.*). *Quis enim naturam mutare potest, nisi qui creavit naturam ? Itaque suscitavit mortuos, et vivificatos in Christo sedere fecit in cœlestibus in ipso Domino Iesu* (*Ibid., 8*).

8. Non quo quisquam hominum prærogativam seendi meruerit in illa sede Dei, de qua Pater soli Filiu dixit : *Sede a dextris meis* (*Psal. cix, 1*) ; sed quia in illa carne Christi, per consortium ejusdem naturæ, caro omnis humani generis honorata est. Nam sicut ille in nostra carne subditus legitur (*Luc. ii, 51*), per unitatem carnis et obedientiam corporis, ipso quo fuit obediens usque ad mortem (*Philip. ii, 8*) ; sic et nos in illius carne consedimus in cœlestibus. Non ergo sedimus, sed in Christo consedimus, qui solus sedet ad dexteram Dei Filius hominis, sicut ipse dixit : *An modo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram Dei* (*Matt. xxvi, 64*). In eo enim abundavit gratia ejus et bonitas super nos in Christo Iesu, ut operibus mortuorum, per fidem redemptos, salvatos gratia, tanta donaret libertatis munere, in quo velut resuscitata etiam ipsa natura, novæ sensit creaturæ gratiam : ut in bonis operibus ambulemus creati in Christo, qui ante obnoxiae hereditatis vitiodegeneravimus.

9. Etonim, sublati inimicitiis quæ erant ante in carne, pax facta est universitatis in celo (*Ephes. ii, 14*) ; ut essent homines aicut angeli in terra, ut essent genies unum atque Israelites, ut in homine uno et novus homo et vetus, sublato pariete macerice, qui utrumque dissidioso oblico dividebat, inter se convenirent. Nam cum hujus natura carnis, iram et discordias ac dissensiones excitavisset, Lex nos damnatorum nequisset vinculis, Christus Jesus insolentiam atque intemperantiam carnis, mortificatione compressit, legem mandatorum in decretis evacua-

B vit, in quibus ostendit non secundum literam interpretanda legis spiritalis dogmata; cum et sabbati ignava oia, et corporalis superflua desirueret circumcisionis, atque omnibus accessu*m* ad Patrem in uno reseraret spiritu. Quomodo enim potest discordia esse, ubi una vocatio, unus corpus, et unus spiritus est?

10. Quid enim aliud descendens operatus est Dominus Jesus (*Ephes. iv, 8*), nisi ut de captivitate nos in libertatem vindicaret, et illam captivitatem vincitam perfidie vinculis sibi captivam faceret, alligatum sapientiae compediis, mittente unoquoque prudente pedes suos in compedes ejus, sicut scriptum est (*Ibid.*) : et cum descendisset, et ascenderet, ut impleret omnia (*Joan. i, 10*), et nos omnes de plenitudine ejus acciperemus ?

11. Ideoque primum repletos Spiritu sancto posuit in Ecclesia apostolos, prophetas alios, alios evangelistas, alios autem pastores et doctores, ut eorum adhortationibus consummaretur 1088 profectus credentium, et ministeri fidelis opus cresceret (*Ephes. iv, 11*). Adfiscatur unusquisque adficatione virtutum in mensuram ætatis interioris, quæ mensura perfectior vite immaculatae (*Ibid., 13*), id est, perfecti viri, accipiens de plenitudine Christi recepit gratia plenitudinem.

12. Quis autem vir perfectus est, nisi ille qui absolutus infantia puerilis ingenii, atque adolescentiae incerto ac lubrico, et immoderato juventutis calore, in viri perfecti firmitatem successerit, atque ad illum morum maturitatem adoleverit; ut non facile C devili disputationis alloquio flectatur, et quasi quadam doctrinæ irrationalitatis turbidiore in scopulos jactetur procella, ad erroris remedia se conferens : et qui veritatem non solum in sermone, sed etiam in operibus sequatur suis, et adficationem charitatis in se suscipiat; ut in unitate fidei et agnitionis occurrat, et quasi membrum non desit capiti suo, id est Christo, qui est caput omnium, ex quo totum corpus fidelium et sapientium per harmoniam rationabilem Verbi, hoc est enim συναρμολογίαν μεν, ἀρμονία τοῦ λόγου διδημάνων (*Ibid., 16*), id est, harmonia Verbi compactum et compactum atque connexum, per omnem juncturam ministracionis, in mensuram uniuscujusque partis augmentum corporis facit, in adficationem sui, in charitate; ut assurgat unum templum Dei in omnibus, et unum domicilli cœlestis habitaculum in spiritu universorum.

13. In quo non solum sanctorum hominum, sed omnium credentium, omnium etiam superiorum rationabilium Virtutum ac Potestatum, connexionem fidei, spiritusque accipiedam arbitror; ut per harmoniam quamdam virtutum ac ministeriorum, corpus unum ex omnibus rationabilis naturæ spiritibus adhæreat capiti suo Christo, ita adficationis

Amerb. pro adfiscatur legunt adfiscatus : Amerb. vero et seq. edit., et morti obnoxios; Amerb. obnoxiosque miss., et communione obnoxios.

^d Rom. edit. jugulaverat, ἀρμονία τοῦ λόγου διδημάνων, quod etiam abest a mss. non paucis. Verum cum librariis satis familiare Græcum emittere, locum ex aliis codicibus, et edit. duximus restituendum.

compage connexa, ut ne tactu quidem junctura singularum adherentium discrepare videatur. Hoc est enim ^a quod ἀρὺν dixit Græcus, τὸς χορηγίας κατ' ἐπειγόνταν τὸ μέτρον: quod non difficile erit tanto architecto secundum mensuram uniuscujusque meritorum ac fidei convenientem sibi connectere; cum ædificatio charitatis ^b rimam offensionis excludat, atque obstruat. Non est ergo dubitandum cœlestium potestatum adhæsura ad hoc templum ædificandum consortia; incongruum quippe intelligi quod ita assurgat humanæ charitatis ædificatio in templum Dei, ut fiat in nobis habitatio Dei in spiritu, non sit autem in cœlestibus potestatibus.

14. Cujus rei gratia, ut maturius in nobis ædificatio hujusmodi procederet, bortatur nos Apostolus aperire oculos cordis, elevare ad superiora, agnitionem Dei impense querere, veritatem discutere, abscondere in corde mandata Dei, deponere erroris desideria, dedecoris **1089** occulta, renovari per gratiam sacramentorum, temperare iracundiam, commotionem ante occasum solis relaxare, cavere ne superiora tua occupet adversarius, spiritus ille habens potestatem, qui se immersit in cor Judæ (Joan. xiii, 12), et comminuit animæ ejus januas; ne possit resistere, furem excludere, mendacem avertere, exsurgere a mortuis, sobrietatem assumere: uxorem viro, ut Ecclesiam Christo, debere esse subditam; virum pro uxori animam suam offerre, sicut se pro Ecclesia tradidit Christus (Ephes. v, 25): postremo quasi bonum bellatore sumere arma Dei, ac prætendere semper, non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversum spirituales nequitias (Ephes. vi, 12); ne a suis emolliri, ab extraneis capi possit. *Hæc breviter comprehensa, ut potui, perstrinxii. Vale, fili, et nos diligere; quia nos te diligimus.*

EPISTOLA LXXVII.

Roganti quæ hereditas illa sit, pro qua mortem opprime plerique non dubitant; respondet hanc ipsam esse quam ex re-promissione quasi liberi adipiscimur; nos enim cum Deo ex charitate serviamus, vera potiri libertate. Hoc in Esau benedictione signatum docet; unde colligit ex Lege per quam servitus fuit, etiam libertatem esse, ut quæ ad fidem nos adduxerit: addit non Christum, sed Moysen accusatum; atque adeo Iudeos despere, a quibus accusator præbono judice eligitur.

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Non otiose quærendum pulasti quæ sit rei divinæ hereditas; et cur ^c tanto æstimetur nomine, ut propter eam plerique etiam mortem suam offrant. Verum si consideres quia et in usu humano hereditatis pecuniarie gratia facit, ut venerabiliora

^a Sic Amerb. et mss. aliquot, a quibus Eras. hoc solo differt, quod verba transposuit in hunc modum, quod dixit Græcus ἀρὺν τὸν, etc. Edit autem Rom. reposuit quod dixit Græcus δὲ πάντες ἀρὺν τὸν, etc. In pluribus vero mss. Græca sententia desideratur.

^b Edit. vet. ac mss. nonnulli, *ruinam offensionis*: Rom. et alii scripti cod., *rimam offensionis*, quidam *confessionis*. Absurde.

^c Rom. edit., *cur æstimetur tanti*; vet., *cur tanto*

A fiant jura pietatis; quia hoc quoque plus desertur parentibus, ne læsa pietas patris ulciscatur se ^d exhortatione, vel abdicatione contumacis pignoris: mirari profecto desines quæ sit tanta divina hereditatis appetentia.

2. Est autem hereditas proposita christianis omnibus; sic enim dicit Esaias: *Est hereditas credentibus in Domino* (Esai. liv, 17): quæ speratur ex re-promissione, non ex Lege. Quod veteris Testamenti exemplo probatur, dicente Sarra: *Expelle ancillam, et filium ejus*; non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac (Gen. xxi, 10). Filius Sarra Isaac, filius ancillæ Ismael; hi ante Legem sunt: ergo antiquior re-promissio quam Lex. Nos secundum Isaac filii per re-promissionem, Judæ secundum carnem filii ancillæ (Galat. iv, 28). Nobis mater libera, que non parturiebat, et postea ex re-promissione effudit, peperitque masculum: illis mater Agar, generans in servitutem. Liber est, cui gratia promittitur; servus, cui jugum Legis imponitur: prius ergo nobis re-promissio quam illis Lex; et secundum naturam antiquior libertas, quam servitus. Libertas igitur ex re-promissione, ex Lege servitus. Sed licet re-promissio ipsa ante Legem sit, ut diximus, ex re-promissione autem libertas, in libertate charitas; secundum **1090** Legem tamen est charitas, ^e quæ major libertate est.

3. Non ergo servi? Et quomodo scriptum est: *Laudate, servi, Dominum* (Psal. cxxxiv, 1). Quomodo ipse Apostolus ait: *Sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate* (Ephes. vi, 6)? Verum est et servitus libera, quæ est voluntaria, de qua Apostolus ait: *Qui liber vocatus est, servus est Christi* (1 Cor. vii, 22). *Hæc est servitus ei animo, non ex necessitate. Itaque nos servi quidem sumus Creatoris nostri: sed libertatem habemus, quam per gratiam Christi accepimus, generati ex re-promissione secundum fidem. Unde quasi ex libera geniti, libertatis sacrificium deferamus, signati in fronte, sicut liberos decet; ut non confundamur, sed gloriemur, signati spiritu, non carne. Quibus recte dicitur: State, et nolite iterum jugo servitutis contineri* (Galat. v, 1). Non dixit: Nolite servire, sed *nolite jugo servitutis contineri*; est enim gravius jugum servitutis, quam servitus.

D 4. Denique Isaac filio suo Esau petenti benedictionem ait: *Ecce ab ubertate terræ erit tibi habitat, et a rore cœli summo: et super gladinum tuum vives, et serveis fratri tuo. Erit autem cum deposueris et solveris jugum illius a collo tuo* (Gen. xxvii, 39, 40). Quomodo istud convenit, ut serviat, cum solverit jugum fratris a collo suo, nisi distantiam esse intellige *æstimetur*; omnes vero mss. addunt *nomine*; non male cum hic idem sonet ac pretio.

^d Latinæ exhortant, Græci abdicant: hoc discriminis inter utrumque, quod abdicamus in vita, exhortandum in morte. Abdicato statim gratia parentum jusque liberorum denegatur: exhortando successo bonorum. Per pignora autem hic intelligimus liberos Ita Nannius.

^e Mss. aliquot, quæ major libertas est. Et alii nos-

gamus servitutis? Quæ igitur sit differentia, ipsa nobis exponat lectio. Bonus Isaac, et bonus nobis, qui secundum ipsum in libertatem nascimur: et bonus pater utrique filio. Denique quod utrumque diligenter, circa alterum affectu probavit, circa alterum benedictione; seniori enim filio dixerat, ut cibum deferret sibi, et acciperet benedictionem: sed dum ille moram facit, et cibum agrestem et forensem requirit, frater junior domesticum detulit ex ovium grege.

5. Bonus cibus omnium Christus est, bonus cibus est fides, suavis cibus misericordia, jucundus cibus gratia. Hos cibos epulatur populus Ecclesiae sanctæ. Bonus cibus spiritus Dei, bonus cibus peccatorum remissio. At vero ille prædurus cibus rigor Legis, terrorque poenarum: agrestis cibus observantia litteræ potius quam gratia indulgentiæ. Denique ille populus sub maledicto, nos in benedictione. Velox cibus fides: *Prope est enim verbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Deut. xxx, 14*): tardior cibus Legis. Denique dum Lex exspectatur, populus erravit (*Exod. xxxii, 1 et seq.*).

6. Contulit igitur benedictionem pater impigro et fidei filio: sed quia bonus pater erat, servavit et seniori filio benedictionem; ut eum servum faceret fratri sui: non quo familiam suam ^a degeneri vellet servituti addicere, sed quia is qui regere se non potest et gubernare, servire debet, et subditus esse prudentiori; ut ejus regatur consilio, ne sua stultitia præcipitur, et labatur temeritate. Pro benedictione igitur hujusmodi confertur servitus. Denique inter bona annumeratur, inter collatam terræ **1091** libertatem, et rorem cœli a summo. Sed quia dixerat: *Super gladium tuum vives*; ne ei fortitudinis aut potestatis noceret præsumptio, addidit: *Servies fratri tuo*; ut et carnis fructus uberes, et divinæ rorem adipiscaris gratiæ, et eum separaris, qui de suo gubernaculo regat.

7. Sed tunc erit istud, cum deposueris jugum ejus a collo tuo; ut voluntariæ servitutis mercedem habeas, non injuriam subeas necessitatis. Inhonorablem enim hujusmodi servitus, quæ necessitate cogitur: honorata autem, quæ pietate defertur. Unde apostolus: *Si volens hoc ago, mercedem habeo: si inritus, dispensatio mihi credita est* (*1 Cor. ix, 17*). Melius ulla mercedis premium, quam dispensationis obsequium est. Nos igitur non contineamur servitutis jugo, sed charitate spiritus serviamus; quia dicit apostolus: *Per charitatem spiritus servite invicem* (*Galat. v, 13*). Timor legis est charitas Evangelii. Denique: *Initium sapientiarum timor Domini, plenitudo autem legis charitas* (*Eccles. i, 16*). Tamen et ipsa lex dicit: *Et in hoc verbo omne mandatum instauratur* (*Rom. xiii, 8*), et in isto uno, inquit, sermone impletur: *Diliges proximum tuum* (*Galat. v, 14*).

8. Hoc est igitur quod proposuimus, quia etsi ex lege servitus, tamen secundum legem libertas; cha-

nulli pro *Non ergo servi*, legunt: *Nunc ergo serviet?*

^a Non pauci miss., degenerari vellet, ac servituti adducere.

Aritas enim libertatis, timor servitutis est. Est igitur et charitas legis, et servitus charitatis: sed lex charitatis prænuntia est, charitas Evangelii p*re*c*on*servitutis arbitra est.

9. Non superflua itaque lex, quæ tamquam p*æ*dagogus prosequitur infirmiores. Infirmitatem dico morum, non corporum; infantes enim sunt, qui s*ancti* verbum Dei nesciunt, qui ejus opera non recipiunt (*Galat. iii, 24*). Nam si ætas senectutis vita immaculata (*Sap. iv, 9*), utique ætas adolescentiæ est vita maculosa. ^b Lex ergo pedagogus fuit, id est νόμος, donec fides veniret. Et quasi infirmi, inquit, custodiebamur a lege, conclusi in eam fidem, quæ revelanda foret (*Galat. iii, 23*). Postquam autem fides advenit, non dicit Evangelium, sed fidem; ea est enim sola fides, quæ est in Evangelio. Nam licet justitia Dei in eo revelatur, quæ est ex fide in fidem (*Rom. i, 17*); tamen sic illa Legis est fides, si ei accedat fidei plenitudo. Merito ergo fides ista quasi sola dicitur; quia illa sine hac fides non est, in hac confirmatur. Denique ubi haec fides venit, plenitudo advenit, advenit filiorum adoptione, cessavit infirmitas, abiit infantia, in virum perfectum assurgimus, Christum induimus. Quonodo igitur infirmus et parvulus esse potest, in quo Christus est Dei virtus? Ergo ad perfectionem venimus, perfectionis præcepta accepimus.

10. Audisti hodie ^c lectum: *Non possum ego a me facere quidquam: sicut audio, judico* (*Joan. v, 30*). Audisti lectum: Ego non accuso vos, ego non iudico. Ego non accuso, *Moyses vos accusat, in quem speratis* (*Ibid., 45*). Audisti lectum: *Si ego testimonium perhibuero de me ipso, testimonium meum non est rerum* (*Ibid., 31*). Didici qualis iudex, qualis testis esse debeam. Non enim quasi infirmus dicit: *Non possum ego a me facere quidquam: sed infirmus ille, qui sic intelligit*. Nihil quidem sine Patre facit Filius; quia communis operatio, et unitas potestatis est: sed hoc loco quasi iudex loquitur, ut cognoscamus homines in iudicando, quod non ex voluntate nostra et potestate, sed ex æquitate debeamus formare sententiam.

11. Constitue aliquem reum coargutum et convictum criminis, non astruentem defensionis genera, sed deprecantem et advolventem se ad genua iudicis; respondet ei iudex: Non possum a me facere quidquam; justitia in iudicando, non potentia est in iudicando. Ego non iudico, sed facta tua de te iudicant: ipsa te accusant, et ipsa condemnant. Leges te adjudicant, quas iudex non converto, sed custodio. Nihil ex me ego profero, sed ex te forma iudicii in te procedit. Secundum quod audio, iudico, non secundum quod volo; et ideo iudicium meum verum est, quia non voluntati indulgeo, sed æquitati.

12. Consideremus itaque quæ sit iudicandi religio. Dominus cœli atque terrarum iudex omnium dicit: *Non possum a me facere quidquam: sicut audio,*

^b Rom. edit., Νόμος ergo, id est, Lex pedagogus fuit.

^c Lectionem hanc in Ecclesiæ synaxi factam esse dubium non est. An vero Mediolani, minime liquet.

et judico; et homo dicit Domino suo: Nescis quoniam potestatem habeo dimittere te, et potestatem habeo crucifigere te (Joan. xix, 10)? Quare Dominus non potest? Quia judicium, inquit, a meum verum est. Non enim quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me (Joan. v, 30), id est: Non voluntatem hominis, quem videtis: non arbitrium hominis, quem vos hominem tantummodo judicatis: non voluntatem carnis; quia spiritus promptus, caro autem infirma (Matth. xxvi, 41): sed voluntatem divinam, quae auctor legis, arbitraque judicii est. Similiter et testis verus est, qui non sibi, sed alii fert testimonium; scriptum est enim: Laudet te proximus tuus, et non os tuum (Prov. xxvii, 2).

13. Pulchre autem dicitur Iudaicus mystice: Ego vos non judico, id est, ego universorum redemptio, ego peccatorum remissio, vos non judico; quia me non receperitis. Non judico, qui libenter indulgeo. Ego non judico, qui sanguine meo redimo peccatores (Esai. xliii, 25). Ego non judico, qui deleo iniquitates, et memor non ero. Ego non judico, qui malo vitam quam mortem peccatoris (Ezech. xviii, 25). Ego non judico, qui non damno, sed justifico confidentes. Moyses vos accusat, ille vos arguit, in quem speratis: ille accusat vos; quia judicandi non habet potestatem, quae ejus debetur auctori. Ille ergo in quem speratis accusat: iste in quem sperare noluitis, absolvit.

14. Magna Iudeorum ^b imprudentia! Merito accusantur in criminibus suis; quia accusatorem elegerunt, et bonum judicem refutaverunt: ideoque deest illis absolutio, pena non deest.

15. Recte ergo, fili, a lege corporisti, in Evangelio confirmatus es, a fide in fidem, sicut **1093** scriptum est: *Justus enim ex fide rivot (Rom. i, 17).* Vale et nos diligere; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXVIII.

Abrahæ instar nos ex fide justificari, qua sumus filii liberae: circumcisionem tantum per Christum vim habuisse, quam ipse in semel passus antiquavit: justitiam ergo non expectandam nisi ex fide, quæ, si perfecta sit, numquam charitate destituitur.

^a AMBROSIUS HORONTIANO.

4. Si Abraham creditit Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6), quod autem reputatur ad justitiam, ex incredulitate ad fidem est: utique ex fide justificatur, non ex operibus legis. Abrahæ autem ipsi duo filii Ismael et Isaac, unus de ancilla, alter de libera (Gal. iv, 22 et seq.). Et responsum hujusmodi, ut expelleret ancillam, et filium ancillæ; non enim haeredem fore ancillæ filium: et ideo non an-

^a Rom. edit. sola, meum justum est.

^b MSS. aliquot, *Iudeorum prudentia. Male.*

^c Hermannus his verbis ductus, Horontianum hunc e Judaismo conversum existimat: neque nos ab eo hac in re dissidemus. Addimus vero non eumdem illum videri, ad quem destinatae sunt superiores ad Horontianum epistolæ. Hunc enim a teneris Ecclesiæ oblatum a parentibus constat, nec videtur ea questio a Diacono et a viro ecclesiasticis disciplinis

A cille nos filios esse, sed liberæ, qua libertate nos Christus liberavit. Unde colligitur quod illi magis Abrahæ filii, qui ex fide; præstant enim fidei quam generationis heredes. Lex pedagogus est, fides libera: abjiciamus ergo opera servitutis, tememus gratiam libertatis: ^c deseramus umbram, saltem reticuti: ritus Iudaicos deseramus (Galat. iii, 24).

2. Circumcisio membra unius nihil prodest. Denique ait Apostolus: *Ecce ego Paulus dico robin, quoniam si circumcidamini, Christus robin nihil præderet (Galat. v, 2).* Non quia non posset, sed quia indignos beneficiis suis judicet, qui vias ejus deserant.

3. Et quidem ante Sephora circumcidit filium suum, et periculum depulit, quod imminentebat (Exod. iv, 25): sed tunc profuit Christus, cum adhuc perfecta differret. Cum parvulus esset populus credentium, venit non parvulus, sed perfectus in omnibus Dominus Jesus. Circumcisus est primo secundum legem, ne legem solveret: postea per crucem, ut legem impleret (I Cor. xiii, 10). Cessavit ergo quod ex parte est, quia venit quod perfectum est; crus enim in Christo non unum membrum, sed totius circumcidit superfluas corporis voluptates.

4. Fortasse adhuc queritur qua ratione circumcidit ex parte voluerit, qui general perfectam circumcisionem demonstraturus. De quo non puto esse diutius deliberandum. Nam si peccatum factus est, ut nostra peccata mundaret (II Cor. v, 21); si maledictum pro nobis factus est, ut legis maledicta vacaret (Galat. iii, 13); ea ratione et circumcisionis pro nobis est, ut circumcisionem Legis auferret, duratus salutem crucis.

5. Spiritu igitur ex fide spem justitiae exspectandam nobis asserit apostolus (Galat. v, 5), et in libertatem vocatos, libertatem nostram in occasione carnis non debere conserre. Siquidem neque circumcisionis aliquid raleat, neque præputium: sed fidei quæ per charitatem operatur (Ibid., C). Et ideo scriptum est: *Diliges Dominum Deum tuum (Deut. vi, 4).* Qui autem diligit, **1094** utique credit, et credendo unusquisque diligere incipit. Denique Abraham creditit, et sic diligere coepit: et creditit non ex parte, sed per omnia. Alter enim plenam non poterat habere charitatem; quia scriptum est: *Charitas credit omnia (I Cor. xiii, 7).* Si non credit omnia, non videtur charitas esse perfecta. Ergo perfecta charitas omnem fidem habet.

6. Non tamen facile dixerim, quod continuo omnis fides perfectam charitatem habeat; quia Apostolus dixit: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferram, charitatem autem non habeam, nihil mihi pra-*

instituto proposita, ad quam exsolvendam has litteras direxit Ambrosius.

^d Rom. edit., *Ambrosius episcopus Horontiano: vox episcopus in vet. edit. cunctisque mss. desideratur, nec non in horum aliquot inscriptio omnis prætermissa est.*

^e MSS. quatuor, *deseramus umbram solis, sicuti rati judaicos: deseramus circumcisionem membra unius, quæ nihil prodest.*

debet (*I Cor. XIII, 2*). Etenim cum tria sint maxime in **A** viro christiano, spes, fides, charitas: major his est charitas (*Ibid.*, 13).

7. Sed arbitror ^a propositi gratia hoc dixisse Apostolum; neque enim videtur mihi qui habeat omnem fidem, ita ut montes transferat, charitatem non habere; quomodo et illud, si habeat aliquis omnia mysteria, et omnem scientiam; quomodo non habeat charitatem, præseruum cum dicat Joannes: *Quia omnis qui credit quia Jesus Christus est, de Deo natus est* (*I Joan. IV, 7*); et supra ipse dixerit: *Quoniam qui de Deo natus est, non peccat* (*Ibid.*, III, 9)? Unde colligitur, si his qui credit quia Jesus Christus est, de Deo natus est; et qui de Deo natus est, non peccat: utique his qui credit quia Jesus Christus est, non peccat. Si quis autem peccat, non credit: qui autem ^b non credit, nec diligit: qui autem non diligit, peccato obnoxius est. Ergo non diligit, qui peccat; charitas enim multitudinem operit peccatorum (*I Pet. IV, 8*). Quod si charitas peccandi excludit affectum, quandoquidem etiam timorem excludit foras, plena est utique perfectæ fidei charitas.

8. Denique apostoli, qui futuri erant amici, dixerunt: *Adauge nobis fidem* (*Luc. XVII, 15*), petentes a bono medico, ut infirmantem in se fidem sanaret. Infirmitabatur adhuc fides in iis, cum audiret etiam Petrus: *Minimax fidei, quare dubitasti* (*Matth. XIV, 32*)? Ergo fides velut prævia charitatis occupat animam, et præparat semitas venturæ dilectioni. Sic omnis fides est, ubi perfectio charitatis.

9. Ideo puto dici quia charitas credit omnia (*I Cor. XIII, 7*), hoc est, facit fidem omnia credere, ^c et habere hujusmodi animam omnem fidem. Ac per hoc ubi perfecta charitas, ibi omnis fides: sicut ubi perfecta charitas, ibi spes omnis. Denique sicut omnia credit, ita scriptum est quia sperat omnia (*Ibid.*). Ideo major, quia spei, fidemque complectitur.

10. Hanc charitatem habens, nihil timet; quia charitas timorem excludit foras; et ideo ^d ablegato et exuto timore, omnia suffert, omnia sustinet. Qui ergo per charitatem omnia sustinet, non potest timere martyrium. Et ideo quasi vitor, alibi in fine ait: *Mihi enim mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. VI, 14*). Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

1095 EPISTOLA LXXIX.

Bellolio, qui cum credidisset in Christum, e morbo con-

^a Nonnulli mss., *proposita gratia*; melius alii, et omnes edit., *propositi gratia*, id est, argumenti sui *gratia*, sive ut argumento serviat suo; vult enim sanctus Doctor Apostolorum hypothesis impossibilem proposuisse, ut charitatis necessitatem explicare.

^b MSS. aliquot, *non credit*, *peccato obnoxius est*.

^c Et habere hujusmodi animam omnem fidem, isthaec in mss. quatuor jugulati sunt; nec non sequenti versu illa similiter, ibi omnis fides, sicut ubi perfecta charitas, ibi.

^d MSS. aliquot, *obligato et excluso timore*.

^e Haec verba, *Qui ergo per charitatem omnia sustinet*, sicut et illa: *Vale, fili, etc.*, in mss. Colb., Laud., Ful. et Colb. desiderantur.

^f Codex Boyer., *Jactatum te, etc.*

valuerat, asserit et morbum et sanitatem ejusdem Christi tribuenda visitationi; atque ut ipsum reliquat, et ad alia sacramenta properet, illutus horatur.

AMBROSIUS BELLICIO salutem.

1. Jactatum ^g te gravi æritudine significasti mihi credidisse in Dominum Jesum, et jam cœpisse revalescere. Ad salutem igitur ea infirmitas fuit, ^h plus aculei quam periculi ferens; quia diu promissum remorabar. Hoc est quod ait: *Percutiam, et sanabo* (*Deut. XXII, 39*). Percussit infirmitate, sanavit fide. Vedit enim interiorum affectum tuum non vacuum piæ cupiditatis, sed excuti dilationibus; et ideo admonere maluit, ita ut salutem non laederet, devotionem excitaret.

2. Quomodo enim saluti noceret, qui solet dicere, ut legimus in Evangelio: *Ego veniam, et curabo eum* (*Matth. VIII, 7*)? ⁱ Ergo et cum a tuis invitaretur, ut inviseret dominum tuam, sine dubio dixit: *Ego veniam, et curabo eum*. Et si non audisti eum, ille tamen quasi Deus insensibiliter locutus est: et si non vidisti eum, ille tamen quod te incorporaliter inviserit, dubitari non potest.

3. Sed vidisti eum, qui credidisti ei; vidisti eum, qui receperisti eum hospitio tue mentis; vidisti eum spiritu, vidisti eum oculis interioribus. Tene ergo hospitem novum, diu exspectatum, sed sero susceptum: in quo et vivimus, et sumus et movemur (*Act. XVII, 28*). ^j Gustasti igitur fidei prima exordia, non fiat verbum occultum in corde tuo. Haec omnis gratia est, hoc est omne munus. Nemo enim penetralia domus de ingressu æstimat, siquidem ^k omnis fructus in interioribus est; neque enim sapientis est a fenestra respicere in domum, et stultitia hominis audire per ostium.

4. Alia sunt sacramentorum perfectiorum mysteria; quia *Oculis non vidit, nec auris audivit, quæ preparamavit Deus diligentibus eum*, ut dixit Scriptura (*I Cor. II, 9*). Alia sunt illa, quæ de gloria futura annuntiarunt prophete, quibus revelatum est, et evangelizarunt sancti (*Ibid.*), *Spiritu Dei missio de cœlo, in quem concupiscunt et angeli videre*, ut ait apostolus Petrus (*I Pet. I, 19*). Alia sunt illa, in quibus est ^l mundi redemptio, peccatorum remissio, gratiarum divisio, sacramentorum participatio: quæ cum D acceperis, tunc mirabere tantum donatum esse homini, ut illud manna, quod miramur fluxisse de cœlo

^g Idem cod., *plus auxilii*: magis scilicet alii et omnes erit, *plus aculei*, ut morbo scilicet ad fidem extimularetur. At sequenti versu cum legere reut in cunctis edit. ac prope omnibus mss., *promissum remordebas*; e solo cod. Albin. restituius, *promissum remorabar*.

^h Boyer. cod., *A tuis ergo exspectavit, ut invitaretur*.

ⁱ MSS. Long., *Gusta igitur fidel*, etc.

^j Cod. Boyer., *omnis fastus. Minime male*.

^k Videtur indicare sacramenta baptismi, confirmationis atque eucharistie: sed in hoc ultimo paulo diutius immoratur, eaque de illo obscurius proponit, quæ distinctius atque accuratius lib. de Mysteriis cap. 8 disputantur.

Judæis (*Exod. xvii, 15 et seq.*), ^a nec tantæ gratiæ nec tantæ operationis judices ad salutem fuisse. Illud enim quicumque acceperunt in deserto, mortui sunt, præter Jesum Nave, et Caleb (*Num. xxxii, 12*): **1096** hoc sacramentum quicumque gustaverit, non morietur in æternum. Sanet te Dominus Jesus. Vale.

EPISTOLA LXXX.

Ubi curationem cæci a nativitate ostendit divinæ fuisse potestatis, discipulorum interrogationem reprehendit; atque nonnullas ejusdem historiæ partes memorat et paucis edidisset.

b AMBROSIUS BELLICIO.

1. Audisti, frater, lectionem Evangelii, in qua decursum est quod præteriens Dominus Jesus vidit ^c a generatione cæcum. Ergo si Dominus vidit, non eum præterivit (*Joan. ix, 1*): quare nec nos quidem præterire debemus, quem prætereundum Dominus non putavit; præsertim cum a generatione cæcus fuerit, quod non otiose est positum.

2. Est enim cæcitas, quæ plerumque vi ægritudinis aciem obducit oculorum, eademque temporis spatium mitigatur: est cæcitas, quæ humorum infusione generatur; ea quoque, viuio plerumque sublato, medicinæ arte depellitur; ut cognoscas quia quod iste sanatur, qui a generatione sua cæcus est, non artis est, sed potestatis. Donavit enim Dominus sanitatem, non medicinam exercuit; eos enim sanavit Dominus Jesus, quos nemo curaret.

3. ^d Quam stolidi autem Judæi, qui interrogant: *Hic peccavit, an parentes ejus* (*Ibid., 2*)? debilitates corporum referentes ad inerita delictorum. Et ideo Dominus ait: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestarentur opera Dei in illo* (*Ibid., 3*). Quod enim naturæ defuit, creatori competit reformare, qui auctor naturæ est. Unde addidit: *Cum in hoc mundo sum, lux sum hujus mundi* (*Ibid.*); hoc est, omnes ^e possunt videre, qui cæci sunt, si me lumen requirant. Accedite et vos, et illuminamini, ^f ut videre possitis (*Psal. xxxiii, 6*).

4. Deinde quid sibi vult quod is, qui vitiani refundebat imperio, salutem præcepto dabat, dicens mortuo: *Exi foras* (*Joan. xi, 46*), et egressus est Lazarus.

^a Nec tantæ gratiæ additum est e solo cod. Boyer. D quod in aliis et cunctis edit. non sine concinnitatibus detimento prætermittitur.

^b Ita mss. nonnulli, ac vet. edit.: Rom. autem inseruit, ^{tō} *Episcopus*; mss. Læt., Long. et Gem. per correctionem Ambrosius Irenæo; idem Gem. I manu, *Horontiano*; alii quinque salutationem omnino repudiant, cuius loco in tribus aliis substituitur: *Prædicatio de cæco nato*. Sed hanc epistolam ad Bellicium esse inscribendam ex superiori manifestum est.

^c Vet. edit. ac mss. quidam, a generatione cæcum. Ergo ne nos quidem præterire debemus. Et infra, ut cognoscas quia quod iste sanatur, qui a generatione sua cæcus est, non artis est, etc.

^d Rom. edit. *Quam stolidæ autem discipuli interrogant*; aliæ vero, et mss. ut in textu, nisi quod in paucis stulti ponitur pro stolidi. Eodem etiam sensu hanc ipsam discipulorum interrogationem Chrysostomus absurdam vocat.

A rus de sepulcro; dicens paralyticu: *Surge, tolle gravatum tuum* (*Marc. ii, 11*); et surrexit paralyticus, et coepit grabatum ipse portare, in quo ^g solus membris omnibus, portabatur: quid, inquam, sibi vult, quod exspuit et fecit lutum, et superunxit oculos cæci, et dixit ei: *Vade et lava in Siloam, quod interpretatur missus; et abiit, et lavit, et videre capi* (*Joan. ix, 7*)? Quæ ista ratio est? **Magna**, ni fallor; plus enim videt, quem Jesus tangit.

5. Simul et divinitatem et sanctificationem ejus adverte. Quasi lux tetigit, infudit: quasi sacerdos per figuram baptismatis, mysteria gratiæ spiritalis implevit. Exspuit. **1097** ut adverteres quia interior Christi lumen sunt. Et vere videt ^h, qui Christi mandatur internis. Lavat saliva ejus, lavat sermo ejus, sic habes: *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis* (*Joan. xv, 3*).

6. Quod autem lutum fecit, et superunxit oculos cæci (*Joan. ix, 6*), quid aliud significat, nisi ut intelligeres quia ipse hominem, luto illito, reddidit sanitati, qui de luto hominem figuravit (*Gen. ii, 7*): et quod hæc caro luti nostri per baptismatis sacra-menta æternæ vitæ lumen accipiat? Accede et tu ad Siloam, hoc est, ad eum qui missus est a Patre, sic ut habes: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit* (*Joan. vi, 46*). Diluat te Christus, ut video. Veni ad baptismum, tempus ipsum adest: veni festinus, ut tu dicas: *Abii, et lavi, et videre cœpi* (*Joan. ix, 11*); ut et tu dicas: ⁱ *Cæcus eram, et videre cœpi*; ut tu dicas, sicut iste refuso lumine ait: *Nox precessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. xiii, 12*).

7. Nox erat cæcitas. Nox erat, cum Judas accepit buccellam a Jesu, et introivit in eum Satanus. Jude nox erat, in quo diabolus erat: Joanni dies erat, quæ in Christi pectore recumbebat (*Joan. xiii, 27*). Petrus quoque dies erat, cum lumen Christi videret in monte (*Matth. xvii, 2 et seq.*). ^j Nox erat aliis, sed Petro dies erat. At vero ipsi Petro nox erat, quando Christum negabat. Denique gallus cantavit, et flere coepit (*Matth. xxvi, 70 et seq.*), ut emendaret errorem; jani enim dies appropinquabat.

8. Interrogabant Judæi cæcum: *Quomodo vidisti* (*Joan. ix, 10*)? Grandis amentia! interrogabant quod

^a Vet. edit., possunt videre, quia cæci sunt.

^b Codices Laud., Corb., Germ. ac Ful., et videri possit Deus.

^c MSS. aliquot, solitus; nonnulli, solutis membris jacebat.

^d Corb. codex, qui a Christo mundatur in terris. Observatu porro dignum est in hac cæci nati curatione Patres egregiam baptismi figuram deprehendisse. Adisis inter alios Augustinum in hunc Joannis locum, et discipulum præceptoris vestigia legere animadvertes. Hic etiam annotandum est hoc ipsum Evangelium olim in Ecclesia sub extremam quadragesimam legi solitum, ut hæc verba testificantur: *Veni ad baptismum, tempus ipsum adest*. Ex quibus verbis etiam constat e catechumenis needum excessisse hunc Bellicium.

^e MSS. Corb., Laud., Colb., Germ. ac Ful., In tenebris eram.

^f Idem mss., *Nox erat, sed lumen videbatur*. *Nox erat aliis*, etc.

videbant : interrogabant causam, cum factum vi- A et non operuistis me (*Matth. xxv, 45*). Laborat, ut me derent.

9. *Et maledixerunt ei, dicentes : Tu sis discipulus ejus* (*Joan. ix, 28*). ^a Maledictio eorum benedictio est ; quia benedictio eorum, maledictio est. *Tu sis, inquit, discipulus ejus.* Tunc prosunt, quando b nocere se credunt. Vale, fili, et nos dilige, ut facis ; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXXI.

Quosdam clericos propter laborem ac difficultatem animo despondentes, verbis erigit, eisque non modo futuram mercedem ponit ob oculos, sed etiam paramum Christi praesidium. Eam ob rem explicatis aliquot Scripturæ locis, admonet ne se divelli ab illo patientur.

AMBROSIUS clericis.

1. Plerumque humanis obrepit mentibus, ut aliqua levi præstricti offensione, si non illis cedant pro studio voluntaria, officio desistant : quod in alio genere hominum tolerabile, in iis vero qui rei divinæ intendunt, plenum doloris.

2. Sunt enim aliqui in clericorum munere, quibus inimicus obrepere studet, si alias eos non potuerit circumvenire, ut læsis hujusmodi **1098** inserat cogitationes. Quid mihi prodest in clero manere, subire injurias, labores perpeti, quasi non possit ager meus me pascere, aut si ager desit, quasi alter exercere sumptum non queam ? Itaque hujusmodi cogitationibus etiam boni mores ab officio retrahuntur : quasi vero hoc solum sit in clero, ut sumptum expeditat suum, et non ut divinum sibi post mortem potius subsidium locet ; quamquam ille post mortem abundet, qui tutus hic potuerit decernere adversum tot inimicorum insidias.

3. Unde Ecclesiastes ait : *Optimi duo super unum, quibus est merces bona in labore ipsorum ; quoniam si ceciderit, unus erigit socium suum* (*Eccles. iv, 9, 10*). Ubi sunt duo optimi super unum, nisi ubi Christus est, et is quem Christus tuerit ? Quia si ceciderit, qui cum Domino est Jesu, erigit eum Jesus.

4. Sed qua ratione dixit : *In labore ipsorum ? Ergo et Christus laborat ?* Utique laborat, qui ait : *Laboravi clamans* (*Psal. lviii, 4*). Laborat, ^c sed in nobis : deinde ad puteum fatigatus sedebat (*Joan. iv, 6*). Sed quomodo laborebat, docuit nos Apostolus minore exemplo, dicens : *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (*Il Cor. xi, 29*) ? Docuit et ipse Dominus sua voce : *Aeger eram, et non visitasti me : nudus eram,*

^a *Maledictio eorum... discipulus ejus*, in mss. non paucis, et apud Amerb. desideratur.

^b Hæc epistola cum ea, quam 26 loco collocavimus, una serie in mss. aliquot ita compingitur : no- cere se credunt. Semper quidem decantata quæstio, etc.

^c Indicatur hoc loco in clericorum ordine alios fuisse, qui facultates alias possiderent, alios qui nullas : qua de re diximus ad lib. i Offic. cap. 36, num. 184.

^d Vet. edit. hic, et nos cum Rom. ac mss. lib. de Instit. Virg., cap. 41, si ceciderit unus, alter erigeret : ita quia lectio videsis Nobilium. Vet. autem edit.

A et non operuistis me (*Matth. xxv, 45*). Laborat, ut me jacentem erigat.

5. Unde et in Elisæo figura Domini præcessit, qui projicit se, ut mortuum erigeret (*IV Reg. iv, 34*) : in quo symbolum est, quod nobis Christus commortus sit, ut nobis resurgeret. Projicit itaque se usque ad nostram Christus fragilitatem, ut nos erigeret. Projicit se, non cecidit, sed erexit consortem. Ipse enim consortes nos sibi fecit, ut scriptum est, quia unctus est ^e oleo justitiae præ consortibus suis (*Psal. xliv, 8*).

6. Unde pulchre ait Ecclesiastes : *Quoniam qui ceciderit, erigit socium suum* (*Eccles. iv, 10*), non ipse erigitur ; Christus enim non alterius auxilio, atque opere erectus est, sed ipse se resuscitavit. Denique solvite, inquit, *hoc templum, et in triduo illud resuscitabo.* Hoc autem dixit de templo corporis sui (*Joan. ii, 19*). Nec immerito erectus non est ab alio, qui non cecidit ; nam et ille qui a secundo erigitur, cecidit : et qui cecidit, indiget auxilio, ut erigatur. Quod et subjecta docent, dicente Scriptura : *Væ illi uni, cum ceciderit, et non est secundus qui eum erigat ! quia et si dormierint duo, est calor illis* (*Ecccl. iv, 10, 11*). Commortui enim sumus Christo, et ideo convivimus (*Rom. vi, 8*). Christus nobis commortuus est, ut nos calefaceret, qui ait : *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii, 49*).

7. Mortuus eram, sed quia in baptismate commortuus Christo sum, accepi lumen vitae a Christo. Et qui in Christo moritur, per Christum calefactus vitae et resurrectionis vaporem accipit. **1099** Frigidus erat puer, calefecit eum Elisæus spiritu suo, dedit ei vitæ calorem (*IV Reg. iv, 34*). Condormivit ei, ut eum calor quietis ejus, qui in symbolo conseputus ei fuerat, excitaret. Frigidus itaque est, qui non moritur in Christo : calefieri non potest, cui ignis ardens non appropinquat : ^f ita calefcere non potest alteri, non secum non habet Christum.

8. Et ut cognoscas secundum mysterium dictum, non secundum numerum ; quia optimi duo quam unus, subjecit mysticum : *Et spartum triplex* ; ^b non corrumpetur. Tria enim, quæ non sunt composita, non corrumpuntur : Trinitas itaque incompositæ naturæ corrumpi non potest ; quia Deus unum et simplex, et incompositum est, quidquid est : quod autem est, permanet, non subjicitur.

10. Bonum est itaque adhærere alteri, et inserere collum in torques ejus, et subjecere humerum, et portare illum, nec trediare ad vincula ; quia de domo

citato lib. de Instit. Virg. et Rom. hic, si ceciderit unus, erigit. Nos vero cum mss. virgulam premittimus vocis unus, at sine illis pro ceciderit non audiendum restituere si ceciderint ; quod tamen Ambrosium scripsisse conjicimus e Græcis verbis τὸν πίστωτι, οὗτος ἐγέρει, vel ἐγέρει, etc.

^e MSS. aliquot, sed non in nobis. At pravo sensu.

^f Rom. edit. sola, oleo lætitiae.

^g Ita Rom. edit. cum parte mss. ; vel, autem edit. cum reliquis mss. , invalescere non potest.

^h Rom. edit. sola, non cito rumpitur.

alligatorum exivit, qui regnet, puer ille qui super A regem seniorem et stultum est. Ideoque qui eum sequuntur, alligati vinculis sunt. Denique Paulus vincitus Iesu Christi (*Ephes.* iii, 1). Unde et ipse Jesus captivam duxit captivitatem (*Ephes.* iv, 8). Non satis visum est ei solvere captivitatem, quam diabolus imposuerat; ne iterum ^a liberos vagantesque invaderet: sed perfecta absolutorio aestimata est sub Christo degere, et injicere pedes in compedes sapientiae, ipsius captivum esse, ut sis liber ab adversario.

41. Recte puer, quoniam puer natus est nobis (*Esai.* ix, 6); et vere optimus puer, cui dictum est a Patre Deo: *Magnum tibi est vocari puerum meum* (*Esai.* xlvi, 5). Sapiens quoque, ut Evangelium docet; quia proficiebat aetate et sapientia (*Luc.* ii, 52). Convenienter etiam pauper: quia cum dires esset, pauper factus est; ut nos sua inopia distaret (*II Cor.* viii, 9). Et ideo non fastidit in regno suo pauperem, sed exaudit eum, et liberat ex omnibus angustiis et molestiis.

42. Sub hoc ergo vivamus, ut rex ille senior et stultus, ^b nullam habeat potestatem supra nos. Qui dum vult regnare quasi voluntatis sue dominus, nec sub vinculis esse Dominil Jesu, inveteratus in peccatis, stultitiae incidit deformitatem. Quid enim stultus quam, relictis celestibus, ad terrena intendisse, et posthabitis perpetuis, elegisse ea quae caduca sunt et fragilia?

43. Nemo ergo dicat: Non est nobis ^c portio in Jacob, neque hereditas in Israel (*III Reg.* xii, 16). Nemo dicat: Non sum in clero; quia scriptum est: *Date Levi cleris ejus* (*Deut.* xxxviii, 8). Et iterum David ait: Quia is qui inter clericos duos mediis requiescit, ipse ad superna alii evolat spiritualibus (*Psal.* lxvii, 14). Non dicas de Deo tuo: *Gravis mihi est* (*Sap.* ii, 12); nec de loco tuo: *Inutilis est mihi*; quia scriptum est: *Locum tuum noli relinquere* (*Eccles.* x, 4). Vult enim auferre cum adversarius, vult te abducere; quia invidet spel tuorum, invidet muneris.

44. Sed tu quicumque in clero es Domini, **1100** portio ejus et possessio, noli recedere de Domini possessione, ut dicas Domino: *Possedisti renes meos: suscepisti me ex utero matris meae* (*Psal.* cxxxviii, 23); et ille tibi quasi bono servo dicat: *Transi, recumbe* (*Luc.* xvii, 7). Valete, filii, et servite Domino; quia bonus Dominus.

EPISTOLA LXXXII.

Quomodo in MARCELLI, Laeti et amborum sororis causa

^a Omnes edit. ac mss. nonnulli, *liberos vacantesque*; alii plures, et nota melioris, *liberos, vagantesque*. Et hoc aptius opponitur sequentibus his, *injicere pedes in compedes sapientiae*.

^b Edit. Rom. hic inseruit, *qui non novit præcavere ultra*.

^c Eadem edit. sola, *portio in David, neque hereditas in filio Jesse*.

^d Formam sacrae preceptionis vocat Ambrosius leges imperiales, ut Thaumass. Discipl. Eccl. p. i, l. ii, c. 42, tradit. Nec forte alia constitutio hic in-

constitutas sit judex, et quare illam cognitionem ita suscepit, ut muluerit arbitrum agere, cominemorat, litis exponit statum, ac *Marcello* damnum non age serendum ostendit. Hinc eum laudat, quod arbitru se ipse præstiterit longe æquissimum. Cur tamen in ejus arbitrio non nihil mutaverit, docet: ac demum qua ratione singuli sine Ecclesiæ damno ricerint, declarat.

AMBROSIUS MARCELLO.

1. Apud me decursus est tui textus negotii, quod non intulisti, sed receperisti; quia erat et pietatis necessitas, et probanda in pauperes liberalitatis voluntas. Cognoxi autem ^d secundum sacrae formam preceptionis, in quam me induit et beatissimi Apostoli auctoritas, et tuae doctrinæ ac vita firma et disciplina. Nam cum ipse arguerem quod adhuc inter nos maneret veterosum jurgium, cognoscendi mihic necessitatemi partes imposuerunt.

2. Erubui recusare, fateor, cum praesertim ^e logati utriusque partis invicem se lacerarent, dices ut meo sub examine liqueret, cui parti majori juris vel justitiae suffragia forent. Quid plura? Cum jam conclusi essent dies, et paucarum horarum superesset spatium, quibus tamen alia audiret praefectus negotia; petierunt causæ patroni prorogatione paucorum dierum tempora, ut ego resulerem cogitator. Tantus ardor erat christianis viris, ne praefectus de episcopi judicaret negotio. Aiebant præterea rescio quæ gesta indecora, et pro suo quisque studia faciabat, quæ episcopo potius judice, quam praefecto examinari oporteret.

3. His confusus, simul admonitus Apostolic preceptionis, quæ arguit, dicens: *Nonne de iis qui iniqui sunt, vos judicatis* (*I Cor.* v, 12)? Et iterum: *Secularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. Ad tuncundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapientia quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum: sed frater cum fratre judicio contendit, et hoc apud infideles* (*I Cor.* vi, 4); recepi cognitionem, ita tamen ut compositionis essem arbiter. Videbam enim quod si pro tuis judicarem partibus, posset ille non sequiescere: si pro illo ferretur sententia, obediens tua et sanctæ sororis defensio. Erat ergo iniqua discernendi conditio. Posset etiam illis videri suspicere necessitudinis sacerdotalis gratia. Quando enim electus quemvis alium quam se æquiorem putat? Et quod verum est, erant vetusti jurgii intolerabili utrique parti dispendia; si unus ejus aut **1101** ^f fructu careret, aut liberalitatis solatio.

dicatur, nisi celebris illa cuius a Constantino magis promulgata meminit Sozomenus lib. i Histor. cap. 9.

^e Togati, ait Nannius, ex habitu cultaque, quæ causas agebant, patroni litium et causidici appellant coepiti sunt.

^f Sie omnes edit. ac mss. aliquot: alii autem plures, furti caret, vel careret; quidam etiam, fructu caret; unde non absurde quis conjiciat Ambrosius scripsisse fructu careret: nam fructu in genituvo usi sunt Terentius atque alii. Quod autem supra docemus, et infra quoque loco litis vocem jurgii adhibe-

4. Cum igitur anceps judicium, jus controversum, multiplices ab utraque parte actiones cernerem, invidia ^a plena supplicationes, rescriptorum quoque obreptiones obtexerent: adverterem etiam gravi conditione illum, si vicisset, acturum ^b de duplis fructibus, et de sumptibus annosæ litis: tuo autem officio non convenire, ut expensas jurgii posceres: nec competere, ut quidquam de fructibus possessor ageres, quos perceperisses; malui jurgium ^c compositione cedere, quam prouinciatione acerbare. Alia enim habebant excitari jurgia: tum, quod est gravissimum, etsi jurgia sublata forent, erant tamen odia mansura, quæ apud bonos mores dispendii sunt.

5. Inter hos æstus positus, cum me persona sacerdotis, feminæ sexus, viduæ gravitas, amici quoque contemplatio, trino quodam non perfunctorio conveniret nomine, illud sequendum putavi; ut neminem vinci vellem, et omnes vincere. Nec sefellit sententia; vicistis enim omnes germanitati, vicistis naturæ, vicistis. Scripturæ dicenti: *Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini (1 Cor. vi, 7)?*

6. Sed putas te gravatum jactura juris, danno pecuniae. Meliora utique sacerdotibus danno, quam lucra seculi sunt: *Beatus est enim dure, quam accipere* (Act. xx, 35). Sed forte dicas: *Fraudem non debui pati, injuriam non debui perpeti, damnum subire.* Quid ergo? Inferre velles? Sed etsi tu non inferres, ille se passum diceret. Itaque vide quid dicat Apostolus: *Quare non magis fraudem patimini?* Ut prope videatur, qui non patitur, fecisse; tolerare enim debet, qui fortior est.

7. Verum quid ego ita tecum ago, quasi hoc meum, et non tuum sit? Tu enim obtulisti, quasi arbiter litis, ut soror ^d in diem vitæ suæ possideret partem prædii, post obitum ejus fratri cederet omnis possessio. Neque quisquam enim vel tu, vel Ecclesiæ conveniret nomine: sed sibi haberet, si ita mallet, ut nihil dispensaret Ecclesiæ. Hoc cum ego predicarem, et præferrem tantam animo tuo infusa libralitatis gratiam, respondit germanus tuus placere sibi oblationem, si metus deteriorandæ posses-

sancus Præsul, hoe inde esse Nannius docet, quia jurgium dicitur, quod jure agatur.

^a Id est, libelli principibus ab uno litigantium oblati.

^b Lege 1 de Fruct. et lit. imp. a Valentianico scioire an. 369, data edicitur, ut qui rem iuste possederit, non modo ejiciatur illius possessione, sed etiam duplos fructus justo domino restituat, additis et litis sumptibus. Hoc tamen ultimum postea Honorii lege temperatum est an. 423 promulgata, qua quidem ne de impensis litis nova instituatur actio, prohibetur.

^c Eras. et seq. edit. cum pauca mss., compositione sedare: Amerb. cum aliis multo pluribus, comp. cædere. Ita porro dicere licet item cædere, quemadmodum item secare atque dirimere.

^d Hunc locum Casaubon in Spartani num. 26, allegat, ut ea formula demonstret apud Latinos in diem mortis significari.

^e Possessionem tributariam dici putat Nannius,

^f ionis decederet. Quemadmodum enim femina, et quod est amplius, vidua e possessionem regeret tributariam? Quid sibi profutrum, quod sibi ^g jura possessionis cederes; si majora ex incultu agri subeunda sibi damna arbitraretur?

8. Movebat hoe utriusque partis togatos. **1102** Itaque omnium conspirante assensu, placuit ut Lætus v. c. agrum susciperet, et certum numerum frumenti, vini, olei, sorori quotannis pensitaret. Ergo sanctæ germanæ tuæ non jus, sed sollicitudo decessit: non fructus, sed culturæ labor: non redditus, sed incerti eventus quædam, ut dicitur vulgo, alia. Si tempestates ventorum graves proventum impediunt, sorori tamen tuæ sua libertas manebit. Si nimia siccitate aruerint locorum gignentia, ^h sorori tamen tuæ sata non minuetur secunditas. Sibi ascribet Lætus conditionem oblationis suæ: si necessitates temporum et extraordinariæ incubuerint exactiones, germana tua beneficio tuo, ut dispendio Læti, immunis erit: Lætus autem se proprietate locorum solabitur.

9. Vicistis ergo omnes: Lætus, quia jus loci adeplus est, quod non tenebat: soror, quia annuis potietur fructibus jam sine lite, sine jurgio; nemo tamen plenus, nemo gloriosius quam tu vicisti, qui dum erga sororem confirmari vis liberalitatem tuam, in ultrumque eam fraternalè consortem necessitudinis contulisti. Nam et fratri concessisti proprietatem, et sorori ^b usus fructum: nihil autem admittitur Ecclesiæ, quod pietati acquiritur; charitas enim non dænum, sed lucrum Christi est; denique charitas fructus Spiritus sancti est (Galat. v, 22). Apostolico igitur charactere cognitio decursa est. Dolebamus ante quod item haberes: profuit jurgium, ut formam indueres apostolicæ vite et præceptionis. Illud sacerdotio non congruebat, hæc transactio et apostolicam decet normam.